
jornal da cidade • edição 1974 • 18 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EDITAL 015/2019
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Sra. ÉRI-
CA MARA BARRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, com fundamento no art. 27 
da Lei Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:
 1 – A realização do debate que seria hoje dia 17 de setembro as 20h no Centro Cultural 
Manoel Palma Cano, foi adiado, por motivo de força maior, para o dia 19 de setembro permanecendo 
mesmo horário e local.
 Pelo que se expediu o presente EDITAL que será publicado e afixado na forma da lei.
 A eleição será no dia 06/10/2019, entre 08H e 17H com local de votação – Escola Muni-
cipal Semente do Saber.
 O eleitor deverá estar munido de documento de identificação com foto e título de eleitor.
 A votação será secreta em urna eletrônica, em APENAS UM CANDIDATO.
 Demais orientações constantes do edital de abertura.
 Edifício da Secretaria de Assistência Social aos dezessete dias do mês de setembro de 2019. 

ERICA MARA BARRO
Presidente CMDCA

PORTARIA Nº. 095/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30(TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Ser-
vidor (a) WELLITON JOSÉ JACINTO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE  SERVIÇOS 
GERAIS(GARI), pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2014, regido 
(a) pelo regime “Estatutário”, lotado (a) na Divisão de Serviços Públicos, desta Prefeitura Municipal, a 
partir do dia 17 de setembro de 2019 à 16 de outubro de 2019, devendo retornar em sua atividade no 
dia 17 de outubro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  114/2019
Pregão nº 20/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA telas de alambrado maringa ltda epp 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA   FECHAMENTO PERIME-
TRAL DO CENTRO DE CONVIVENCIA  DOS IDOSOS (CCI). COM SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE CERCA E PORTÃO
 VALOR: R$-43.980,00 Quarenta e Três Mil, Novecentos e Oitenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3570          16.006.08.241.0008.6033            0                      3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 17/09/2019 – ATÉ   16/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/09/2019

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 81/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 56/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: JOAO MACEDO FECHIO 95496734991 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
20.218.903/0001-50
 PROCESSO DISPENSA:56/2019
 CONTRATO: 81/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3320         16.004.08.244.0008.6031           940 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento de meta do contrato 81/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 2.170,00 
(Dois Mil, Cento e Setenta Reais), para R$ 3.670,00 (três mil, seiscentos e setenta reais ), este valor 
refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 16/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  92/2019
Processo dispensa nº 78/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DAIANE CHAVES BENELLI & CIA LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
VETERINÁRIOS E FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA ATENDER O SE-
TOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 VALOR: R$-14.300,00 Quatorze Mil e Trezentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1960          52.004.10.304.0022.2100          303 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
        1970          52.004.10.304.0022.2100          494 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 17/09/2019 – ATÉ   16/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  91/2019
Processo dispensa nº 79/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA POLIFIOS - COMERCIO E RECUPERA-
DORA DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICO
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA/
CORRETIVA E TROCA DE PEÇAS PARA A LAVANDERIA DO HOSPITAL MUNICIPAL EMILIO ALVES
 VALOR: R$-6.470,00 Seis Mil, Quatrocentos e Setenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2300          52.005.10.302.0022.2101          303 3.3.90.39.00.00        Do Exercício

 DURAÇÃO: 17/09/2019 – ATÉ   16/03/2020
 DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/09/2019

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 73/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 73/2019, declarando oficialmente 
vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: JRV PROJETOS & ASSESSORIA EIRELI - CNPJ: 28.486.680/0001-14
Item  Descrição                                                    Unidade  Quant.   Valor Unit.     Valor Total
1       Serviços de engenharia para elaboração de projetos  Unid            1       R$ 9.500,00  R$ 9.500,00
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
 Primeiro de Maio, 17 de setembro de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PORTARIA Nº 4291/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 08/07/2017 a 07/07/2018, interrompidas em 06/03/2019;
 CONSIDERANDO, que o mesmo tem direito ao gozo de 30 (trinta) dias, de férias, refe-
rente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 24/09/2019 a 23/10/2019.
 MAT. SERVIDOR   CARGO
 101510 Josiani Regina de Souza Martins Agente Comunitária de Saúde
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4292/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 12/02/2018 a 11/02/2018, interrompidas em 02/04/2019;
 CONSIDERANDO, que o mesmo tem direito ao gozo de 15 (quinze) dias, de férias, refe-

REPUBLICAÇÃO

rente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 15/10/2019 a 29/10/2019.
 MAT. SERVIDOR   CARGO
 401442 Doriedson Feltrim  Coveiro
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4293/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 CONSIDERANDO, que o Servidor, teve suas férias regulamentares, referente ao período 
de 15/09/2013 a 14/09/2014, interrompidas em 03/06/2019;
 CONSIDERANDO, que o mesmo tem direito ao gozo de 15 (quinze) dias, de férias, refe-
rente ao período;
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares do servidor público municipal 
abaixo relacionado, no período de 03/10/2019 a 17/10/2019.
 MAT. SERVIDOR   CARGO
 403281 Edson Luiz Anizelli  Assistente de Recursos Humanos
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

Decreto  nº 4781/2019 de 16/09/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 113.600,00 (cento e treze mil seiscentos reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 747 - 4.4.90.52.00.00 3500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  113.600,00
   Total Suplementação:                                         113.600,00
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do crédpelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  16 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  
Prefeito


